
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. III - URBANISTICA E 
LAVORI PUBBLICI

Reg. Generale N. 908 DEL 24/07/2024    
  

Reg. Settoriale N. 199 / DTA3 del 24/07/2024

   

Il Dirigente: Amedeo D'Onghia

Responsabile del Procedimento: Amedeo D'Onghia

Oggetto: CUR MONOPOLIS: APPROVAZIONE PROCEDURA DI CONCORSO RELATIVA 
ALL'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI NR. 3 UNITÀ NEL 
PROFILO DI SPECIALISTA IN ATTIVITA’ TECNICHE, DA INQUADRARE 
NELL’AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI (CCNL 
FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 16.11.2022) - PRESSO IL COMUNE DI 
MONOPOLI. APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA FINALE.

Premesso che
il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, art. 3 bis “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dell'amministrazione degli enti locali”, come convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 che disciplina 
una modalità semplificata per il reclutamento del personale in forma aggregata fra enti locali;

Preso atto che con delibera di Giunta del Comune di Monopoli n. 2 del 20.1.2022 “Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
art. 3 bis. Approvazione del “Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione” e dello schema di convenzione per la gestione aggregata delle procedure” è 
stato approvato lo schema di regolamento e lo schema di convenzione tra enti;

Preso atto che con delibera di Giunta del Comune di Polignano a Mare n. 11 del 20.1.2022 “Decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, art. 3 bis. Approvazione del “Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione” e dello schema di convenzione per la gestione aggregata delle procedure” è 
stato approvato lo schema di regolamento e lo schema di convenzione tra enti;

Visto l’art. 3 - Procedimento amministrativo del citato Regolamento che prevede che “Il Comune stipula una convenzione 
con uno o più enti locali per la gestione aggregata delle selezioni uniche di personale e che la convenzione disciplina le 
competenze di ciascun ente convenzionato e delinea le varie fasi del procedimento amministrativo per la selezione unica”;



Considerato che in sede di confronto sugli atti inerenti la procedura selettiva, è emersa la necessità, condivisa con il 
Comune di Polignano a Mare, di apportare alcune modifiche al Regolamento volte, da un lato, a garantire la terzietà della 
commissione anche nella fase della procedura dedicata alla formazione degli elenchi di idonei, dall’altro, ad adeguare le 
disposizioni regolamentari alle modifiche apportate di recente al DPR 9 maggio 1994, n. 487, con il DPR 16.06.2023, n. 
82;

Considerato che con delibera di giunta del Comune di Monopoli n.166 del 31 luglio 2023 si è provveduto ad integrare il 
succitato regolamento apportando le modifiche agli artt. 3, 7 e 9 del “regolamento delle procedure di selezione per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione” approvato con delibera di Giunta comunale n. 
2/2022;

Considerato che con delibera di Giunta del Comune di Polignano a Mare n.126 del 1° agosto 2023 si è provveduto ad 
integrare il succitato regolamento apportando le modifiche agli artt. 3, 7 e 9 del “regolamento delle procedure di selezione 
per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione” approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 11/2022;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Castellana Grotte n. 143 del 14.09.2023 “Decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, art. 3 bis. Approvazione del Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione e dello schema di convenzione per la gestione aggregata delle procedure”;

Viste le convenzioni sottoscritte digitalmente tra i tre enti il 07.02.2022, il 21.03.2022 ed il 20.09.2023, disciplinanti il 
funzionamento della convenzione e i rapporti tra gli enti convenzionati;

Vista la determinazione n. 1271 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Selezione unica per la formazione di un elenco di 
idonei all'assunzione nei ruoli nel Comune di Monopoli, del Comune di Polignano a Mare e del Comune di Castellana 
Grotte, aderenti allo specifico accordo ai sensi dell'art. 3-bis del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80. Approvazione avviso”;

Vista la determinazione n. 1402 del 19.10.2023 con la quale sono stati approvati gli avvisi di selezione per la formazione 
di elenchi di idonei di cui all’art. 3 del Bando di concorso approvato con determinazione del Segretario Generale del 
Comune di Monopoli n. 1271 del 20/09/2023;

Vista la determinazione n. 38 del 19/01/2024 del Comune di Monopoli – Centrale Unica di reclutamento Monopolis, di 
approvazione, nell’ambito della epigrafata procedura di selezione unica per la formazione di un elenco di idonei cod. 
SEL_2023_13_SPECTEC., delle risultanze della prova selettiva e formazione dell’elenco di idonei nel profilo di 
“Specialista TECNICO”;

Visto l’elenco degli idonei per il profilo di “Specialista TECNICO” vigente all’atto dell’approvazione del presente avviso;

Vista la determinazione n. 369 del 03/04/2024, di approvazione dell’avviso di interpello per la selezione di n. n. 3 unità di 
personale a tempo pieno ed indeterminato appartenenti all’Area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni - profilo di 
“Specialista TECNICO” presso il Comune di Monopoli;

Dato atto che il relativo avviso è stato pubblicato sul portale della CUR, all’albo pretorio del Comune di Monopoli, sul sito 
InPA per 15 giorni e che entro il termine di scadenza hanno presentato istanza di partecipazione n. 68 candidati iscritti nel 
corrispondente elenco degli idonei;

Viste:
- la determinazione n. 551 del 17/05/2024, di Nomina della Commissione esaminatrice;
- la determinazione n. 800 del 27/05/2024, di sostituzione di un membro della Commissione esaminatrice;



- la determinazione n. 861 del 15/07/2024 con la quale è stata integrata la composizione della commissione esaminatrice 
mediante la nomina del membro esperto per la verifica della idoneità psico – attitudinale;   

Dato Atto che in data 28.06.2024 si è svolta la prova scritta e che sono stati convocati alla prova orale per il giorno 
19.07.2024 (prot.n. 48059 del 03.07.2024) gli 8 candidati che hanno superato la prova scritta;

Dato atto che in data 19.07.2024 si è svolta regolarmente la prova orale con l’esame di tutti gli otto convocati alla prova 
stessa;

Richiamata la Deliberazione n. 118 del 11/06/2024 ad oggetto approvazione PIAO 2024 -2026 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano triennale del Fabbisogno 2024 – 2026 ove è prevista l’assunzione di n. 3 specialisti in 
attività tecniche, di cui due unità da attribuire all’ A.O.IV e una unità da attribuire all’A.O.III^, a mezzo selezione unica, con 
decorrenza dal 01/05/2024;

VISTI i n. 8 (otto) verbali della commissione esaminatrice relativi alla procedura concorsuale in argomento, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante;  
VISTO in particolare il verbale n.8 prova orale del 19/07/2024, con il quale la Commissione Esaminatrice ha redatto la 
graduatoria finale secondo quanto previsto dall’art. 11 del regolamento delle procedure di selezione per la formazione di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2022, 
successivamente integrato con deliberazione n. 166 del 31/07/2024; 

DATO ATTO che secondo quanto emerso dai verbali di concorso:
- la prova orale si intende superata con una valutazione complessiva di almeno 21/30;
- alla prova orale sono stati convocati n. 8 candidati;
- n. 8 (otto) partecipanti alla prova orale, di cui:

- 6 (sei) hanno superato la stessa con esito positivo, conseguendo un punteggio pari o superiore a 21/30;
- 2 (due) non hanno superato la prova orale per non aver conseguito il punteggio minimo di 21/30;

- il riepilogo dei punteggi dei voti attribuiti è il seguente: 

Voto scritto Voto orale Punteggio totale Nominativo candidato

22 22,5 44,5 BORELLI Angelo

23 21,5 44,5 BRUNETTI Rosangela

22,5 28,5 51 COLUCCI Leonarda

26 17 - D-773

25,5 19 - D-8308

21,5 23,5 45 GRAVINA Francesco



23,5 25 48,5 RECCHIA Mariana

23 23 46 SCORZA Giuliana

RICHIAMATO l’art. 19 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Bandi di concorso” in materia di “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni” secondo cui:

1. fermi restando gli altri obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni pubblicano i bandi di concorso 
per il reclutamento, a qualsiasi titolo, di personale presso l’amministrazione, nonché i criteri di valutazione della 
Commissione, le tracce delle prove e le graduatorie finali, aggiornate con l’eventuale scorrimento degli idonei 
non vincitori.

2. le pubbliche amministrazioni pubblicano e tengono costantemente aggiornati i dati di cui al comma 1.

EVIDENZIATO che, in conformità al dettato legislativo di cui al su richiamato art. 19 del d. lgs. 33/2013, nonché nel 
rispetto dell’orientamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i bandi 
di concorso, il riepilogo dei punteggi dei voti attribuiti ai candidati è riportato con le generalità complete per i candidati 
vincitori, mentre le generalità dei candidati idonei e non idonei sono state sostituite dal codice identificativo univoco che 
ciascun candidato ha acquisito dalla piattaforma on line MonoPolis Centrale Unica di Reclutamento in fase di iscrizione 
alla procedura concorsuale; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 del Bando di concorso approvato con determinazione n. 1271 del 20/09/2023, nel 
caso di svolgimento della propedeutica prova scritta, la Commissione formula la graduatoria sommando al voto riportato 
nella prova orale, quello totalizzato nella prova scritta;  

RITENUTO, pertanto, in attuazione del succitato art. 8 del bando di concorso, di approvare, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso 
di interpello di cui alla presente determinazione, la graduatoria finale con contestuale formazione dell’elenco dei 
concorrenti vincitori e dei concorrenti idonei non vincitori, come da tabella di seguito riportata: 

Voto scritto Voto orale Punteggio totale Nominativo candidato Esito

BORELLI Angelo22 22,5 44,5 IDONEO

BRUNETTI Rosangela23 21,5 44,5 IDONEA

COLUCCI Leonarda22,5 28,5 51 VINCITRICE

D-77326 17 - NON IDONEO

D-830825,5 19 - NON IDONEO



GRAVINA Francesco21,5 23,5 45 IDONEO

RECCHIA Mariana23,5 25 48,5 VINCITRICE

SCORZA Giuliana23 23 46 VINCITRICE

DATO ATTO che in conformità all’art. 33 comma 12 del regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure 
di assunzione, la commissione ha rimesso tutta la documentazione allo scrivente, per i successivi adempimenti;

CONSIDERATO che di comune accordo i Dirigenti delle Aree III^ e IV^, tenuto anche conto delle specifiche competenze 
ed esperienze dei candidati, hanno concordato come di seguito, l’assegnazione dei candidati risultati vincitori alle 
rispettive Aree Organizzative:

A.O. IV^
C-5795 COLUCCI LEONARDA
S-4025 SCORZA GIULIANA

     A.O. III^ 
R-2776 RECCHIA MARIANA

DATO ATTO altresì che, di comune accordo, i Dirigenti delle Aree III^ e IV^, hanno stabilito che ciascun Dirigente 
assegnatario provvederà con successivi atti di competenza, all’assunzione dei candidati vincitori, presso le rispettive Aree;

VERIFICATA la piena correttezza, regolarità e legittimità del procedimento seguito;

VERIFICATO CHE:
- il presente provvedimento è conforme agli strumenti di programmazione finanziaria e trova copertura sui capitoli di spesa 
di cui al cronoprogramma, allegato al presente provvedimento;
- non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del d.lgs. n. 165/2001 
e che risultano rispettate le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento 
amministrativo, rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 
andamento e l’imparzialità dell’Amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i 
principi di buona amministrazione ed opportunità;

DATO ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento UE n. 2016/679. Ai 
fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;



RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
- il D. Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.;
- il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, art. 3 bis “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dell'amministrazione degli enti locali”, come convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;
- il DL 36/2022, convertito dalla L. 79/2022;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il DPR 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal DPR 16.06.2023, n. 82;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento dei Concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione” adottato con deliberazione di 
G.C. n. 315 del 30/10/2001 e successive modifiche ed integrazioni, a tutt’oggi applicabile secondo espressa previsione 
dell’art. 12 del Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione;

VISTO il Decreto sindacale n. 11 del 28.02.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso il Comune 
di Monopoli e definite le sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

In merito a quanto innanzi riportato, con i poteri di cui all’art. 107 d.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA
Per i motivi in premessa e che qui si intendono espressamente riportati

1. DI APPROVARE la procedura concorsuale e i relativi n. 8 (otto) verbali, - allegati parte integrante della presente 
determinazione, prodotti dalla commissione esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato presso il Comune di Monopoli di di n. 3 specialisti in attività tecniche - area dei funzionari ed 
elevate qualificazioni (ccnl funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022)  

2. DI APPROVARE, per l’effetto, la seguente graduatoria finale:

Voto scritto Voto orale Punteggio totale Nominativo candidato Esito

BORELLI Angelo22 22,5 44,5 IDONEO

BRUNETTI Rosangela23 21,5 44,5 IDONEA

COLUCCI Leonarda22,5 28,5 51 VINCITRICE

D-77326 17 - NON IDONEO

D-830825,5 19 - NON IDONEO

GRAVINA Francesco21,5 23,5 45 IDONEO

23,5 25 48,5



RECCHIA Mariana VINCITRICE

SCORZA Giuliana23 23 46 VINCITRICE

3. DI DICHIARARE vincitori della procedura concorsuale in argomento:
1 COLUCCI LEONARDA  [OMISSIS...] 
2 RECCHIA MARIANA  [OMISSIS...]  
3 SCORZA GIULIANA  [OMISSIS...] 

4. DI DICHIARARE, altresì, l’idoneità dei concorrenti utilmente collocati in graduatoria, secondo il punteggio 
riportato nella graduatoria approvata al precedente punto 2);

5. DI DICHIARARE, altresì, l’inidoneità dei candidati, identificati con il loro relativo codice personale, per aver 
riportato nella prova orale una valutazione inferiore a 21/30, come riportato nella graduatoria approvata al 
precedente punto 2); 

6. DI DARE ATTO che di comune accordo i Dirigenti delle Aree III^ e IV^, tenuto anche conto delle specifiche 
competenze ed esperienze dei candidati, hanno concordato l’assegnazione dei candidati risultati vincitori a 
ciascuna Area Organizzativa, così come riportato:

A.O. IV^
C-5795 COLUCCI LEONARDA
S-4025 SCORZA GIULIANA

     A.O. III^ 
R-2776 RECCHIA MARIANA

7. DI DEMANDARE a ciascun Dirigente Assegnatario i successivi atti propedeutici all’assunzione dei candidati 
vincitori presso le rispettive Aree;

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Monopoli – sezione 
“Amministrazione trasparente” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013, sul sito del Comune di Monopoli nella 
sezione dedicata alla Centrale Unica di Reclutamento-MonoPolis e sul portale del reclutamento 
https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi;

9. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento.

https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi


Monopoli,       24/07/2024

    Il Dirigente  
   D'ONGHIA AMEDEO / InfoCamere S.C.p.A.  

(firmato digitalmente)


